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نماز جمعه، از بدو تأسیس جمهوری اسلامی 
ایران، همواره فراتر از یک آیین عبادی صرف، تریبونی 
قدرتمند و نهادی عمیقاً سیاسی بوده است. این منبر، 
گاه سکوی پرتاب چهره‌ها به اوج قدرت و گاه مایه 
سقوط آنان شده است. اما آنچه در تیرماه ۱۴۰۴ 
روی داد، نه یک اتفاق عادی، بلکه نمادی از تقابل 
عمیق میان حاکمیت و افکار عمومی بود. حضور 
مجدد آیت‌الله کاظم صدیقی در جایگاه خطیب نماز 
جمعه تهران، پس از ماه‌ها سکوت و جنجال رسانه‌ای 
پیرامون پرونده‌های مالی خانواده‌اش، به سرعت به 
یکی از بحث‌برانگیزترین رویدادهای سیاسی کشور 
تبدیل شد؛ رویدادی که از سوی بخش گسترده‌ای از 
جامعه و حتی برخی چهره‌های درون حاکمیت، نه 
یک بازگشت عادی، بلکه نوعی دهن‌کجی آشکار به 
شعور عمومی و مطالبات شفافیت‌خواهانه تعبیر شد. 
صدیقی، که سال‌ها در قامت واعظی سنتی با چاشنی 
روضه و توصیه‌های اخلاقی ظاهر می‌شد، این‌بار با 
سایه سنگین اتهامات مربوط به »زمین‌خواری باغ 

ازگل« و بازداشت فرزند و عروسش بازگشت. 

تناقض در دعوت به وحدت و 
تصمیم‌های دوقطبی‌ساز

آیت‌الله صدیقی در خطبه‌های نخستین بازگشت 
خود، بر وحدت، انسجام و پرهیز از تفرقه تأکید 
کرد و مخالفان را صدای دشمن خواند. او خواستار 
یکپارچگی در برابر هجمه‌های بیرونی شد. اما اصل  
ماجرا اینجاست که همین بازگشت، عملًا وحدت 
ملی را تحت تأثیر قرار داده و شکاف‌هایی عمیق‌تر 
را در جامعه پدید آورده است. منتقدان بر این باورند 
که حضور او، به‌ویژه با حواشی مرتبط با فساد، نه تنها 
به همدلی کمکی نمی‌کند، بلکه توهین مستقیم 
به شعور افکار عمومی است. محسن مقصودی، 
مجری برنامه »ثریا«، با لحنی صریح نوشت: »ای 
کاش حاج‌آقا همچنان بر نظر یک ماه و اندی پیش 
خود می‌ماندند. برای اتحاد و همدلی خون‌های 
زیادی تقدیم شد اگر به هر دلیلی افکار عمومی 
پذیرش ندارد شما هم فعلًا بروید.« این اظهارات، 
نشان‌دهنده عمق نارضایتی حتی در میان چهره‌های 
رسانه‌ای نزدیک به حاکمیت است. پیش‌تر نیز 
عزت‌الله ضرغامی، از چهره‌های شناخته‌شده 
اصولگرا، به صدیقی توصیه کرده بود تا تعیین 
تکلیف قضایی فرزندش از امامت جمعه خودداری 
کند. این توصیه‌ها، که از درون اردوگاه اصولگرایی 
مطرح شده‌اند، گواه آن است که تصمیم به بازگشت 
صدیقی، حتی در میان خودی‌ها نیز با اجماع همراه 

نبوده و نگرانی‌هایی جدی را در پی داشته است.
اکبر نبوی، روزنامه‌نگار اصولگرا، نیز با تأکید 
بر بار منفی حواشی صدیقی، از بی‌‌پاسخ ماندن 

جامعه نسبت به این وضعیت ابراز تأسف کرد و 
نوشت که »صدیقی با استعفا ندادن از ریاست 
ستاد امر به معروف و امامت جمعه، نشان داده که 
حاضر است بار منفی حواشی مربوط به خود را بر 
سر جامعه آوار کند.« این مخالفت‌ها، تنها از اردوگاه 
منتقدان یا رسانه‌های مستقل نیست، بلکه نشان 
از تعارض درونی در خودِ ساختار حاکمیت دارد؛ 
تعارضی میان جناح‌هایی که از تبعات سیاسی و 
اجتماعی چنین تصمیماتی نگران‌اند و جریانی 
که عملًا به جای پاسخ‌گویی، مسیر لجاجت را 
برگزیده است. جلال رشیدی‌کوچی، نماینده 
پیشین مجلس، این انتصاب را ادامه لجاجت با مردم 
دانسته است، و احمد زیدآبادی، تحلیلگر سیاسی، 
نیز نوشت: »این کار معنایی جز اصرار بر لجاجت 
با بخش بزرگی از افکار عمومی دارد؟« این تعابیر 
به وضوح نشان می‌دهد که بازگشت صدیقی، نه 
 تنها به وحدت کمکی نکرده، بلکه به شکاف‌ها 

دامن زده است.

بحران مشروعیت
پرونده موسوم به زمین‌خواری باغ ازگل که منجر 
به بازداشت پسر و عروس آیت‌الله صدیقی شد، 
فراتر از یک موضوع قضایی صرف، به یکی از نقاط 
عطف در تشدید بی‌اعتمادی عمومی به چهره‌های 
مذهبی تبدیل شد. افکار عمومی، که پیش‌تر نیز با 
گزارش‌هایی از فساد مسئولان مواجه بود، این بار با 
نوعی شوک همراه شد. چهره‌ای که سال‌ها بر منبر 
زهد و امر به معروف نشسته بود، حالا باید درباره 
اتهامات نزدیک‌ترین اعضای خانواده‌اش پاسخگو 
می‌بود. صدیقی در همین نماز جمعه بحث‌برانگیز 
طبق روال گذشته، از تقوا سخن گفت، اما کدام 
تقوا، نکند معنای تقوا تغییر کرده است و ما بی اطلاع 
بودیم. واعظی که تقوا را در خانه توصیه نکرده است، 

اکنون جامعه را موظف به رعایت تقوا می‌داند. 
حساسیت اجتماعی به این موضوع از دو بعُد 
قابل تحلیل است: نخست، جایگاه نمادین صدیقی 

به عنوان خطیب نماز جمعه و رئیس ستاد امر 
به معروف و نهی از منکر؛ دوم، نوع واکنش نظام 
و رسانه‌های حامی آن به ماجرا. وقتی یک نهاد 
قضایی بازداشت اعضای خانواده او را تأیید کرد و 
رسانه‌ها با جزئیاتی از انتقال املاک و سندسازی 
پرده برداشتند، جامعه انتظار داشت که دست‌کم با 
کناره‌گیری داوطلبانه صدیقی مواجه شود؛ یا لااقل 
توضیحی علنی برای ابهامات داده شود. اما آنچه رخ 
داد، سکوت و بازگشت بود. این سکوت از نظر جامعه، 
چیزی کمتر از تأیید ضمنی تلقی نشد. به‌ویژه زمانی 
که در برابر فشارهای رسانه‌ای تغییری در موضع 
رسمی صدیقی دیده نشد، بلکه او با قوت بیشتری 
به منبر بازگشت. حتی تأکید سخنگوی قوه قضائیه 
بر اینکه »خودِ صدیقی در پرونده نقشی ندارد«، از 
شدت واکنش‌ها نکاست؛ زیرا پرسش اصلی، نه نقش 
قضایی، که مسئولیت اخلاقی و جایگاه اجتماعی 

یک شخصیت مذهبی بود.
در فرهنگ سنتی ایران، به‌ویژه در قشرهای 
مذهبی، پوشیدن لباس روحانیت با مسئولیت‌های 
فراتر از قانون همراه است. بنابراین اگرچه ممکن است 

صدیقی از منظر حقوقی در پرونده فرزندش تبرئه 
شود، از نظر افکار عمومی، او نمی‌تواند نسبت به اعمال 
اطرافیان خود بی‌تفاوت باشد. تداوم حضور صدیقی 
در نماز جمعه و ستاد امر به معروف، در حالی‌که 
موضوع پرونده هنوز در ذهن جامعه باز است، به نوعی 
لجاجت تعبیر می‌شود. بحران از آن‌رو خطرناک است 
که نهادهایی مانند نماز جمعه و ستاد امر به معروف، 
دقیقاً بر پایه مشروعیت اخلاقی فعالیت می‌کنند. 
هرگاه این سرمایه از بین برود، دیگر نمی‌توان با 

توصیه به تقوا و یاد مرگ، مخاطب را جذب کرد.

حمایت‌های پنهان و آشکار
با انتشار پوستر رسمی نماز جمعه تهران به امامت 
کاظم صدیقی، شبکه‌های اجتماعی به سرعت 
به محل ابراز خشم و تحلیل‌های انتقادی تبدیل 
شد. موجی از انتقادات شکل گرفت و عبارت‌هایی 
نظیر دهن‌کجی به ملت، استمرار لجاجت ساختار 
با مردم و نماد عدم ‌پاسخ‌گویی حاکمیت بارها 
تکرار شد. اما جریان‌هایی در بدنه نظام همچنان بر 
حمایت از وی تأکید دارند؛ حمایتی که اگرچه بعضاً 
در لفافه یا غیرمستقیم بیان می‌شود، اما شواهد 
روشنی از نفوذ و قدرت‌مندی پشت پرده آیت‌الله 
صدیقی ارائه می‌دهد. یکی از دلایلی که برخی 
ناظران حضور مجدد صدیقی بر منبر نماز جمعه 
را نه یک تصمیم فردی بلکه حاصل حمایت‌های 
درون‌ساختاری می‌دانند، جایگاه‌های متعدد وی 
در نهادهای ایدئولوژیک است. این مناصب صدیقی 
را به شخصیتی بدل کرده که تنها با تکیه بر اراده 
شخصی نمی‌توان او را تحلیل کرد. او، برخلاف 
خطیبان جوان‌تری چون حاج علی‌اکبری، بیشتر به 
عنوان بازوی سنت‌گرای نظام در حوزه اخلاق‌محور 
و رثاگویی شناخته می‌شود؛ بازویی که حضورش 
برای توازن در ساختار نماز جمعه تهران ممکن است 

ضروری تلقی شده باشد.
حمایت‌های رسانه‌ای هدفمند نیز در این راستا 
قابل مشاهده است. واکنش مدیرانی همچون علی 

فروغی، رئیس شبکه سه سیما، که دفاع از صدیقی 
را در برابر موج نقدها به حمله به روحانیت انقلابی 
تعبیر کرد، نمونه‌ای از ایجاد گفتمان حامی صدیقی 
در رسانه‌های وابسته است. این حمایت‌ها به گونه‌ای 
مدیریت می‌شوند که صدیقی را نه تنها قربانی 
افشاگری‌های ناعادلانه بلکه نماد مظلومیت جریان 
انقلابی نشان دهند؛ روایتی که با کمک شبکه‌های 
وابسته به نهادهای امنیتی-تبلیغاتی بازتولید 
می‌شود. دانیال معمار سردبیر روزنامه همشهری نیز 
از ظلمی که به صدیقی شده سخن گفت؛ تعبیری که 
می‌کوشد مخاطب را از محتوای واقعی انتقادات جدا 

کند و بر عنصر مظلوم‌نمایی متمرکز شود.
شبکه‌های درون‌حوزوی و نفوذ سنتی نیز در این 
حمایت نقش دارند. از این منظر، اصرار بر حضور او 
در خطبه‌ها را می‌توان به عنوان پیام انسجام درونی 
حوزه و بی‌نیازی از رضایت افکار عمومی تلقی کرد. 
در همین راستا پرویز امینی، تحلیلگر سیاسی، 
انتخاب صدیقی را خلاف توجه به امر ملی و ضربه به 
امر ملی دانست. اما  چرا در دوره‌ای که مشروعیت 
ساختارها بیش از همیشه به رأی و مقبولیت مردمی 
گره خورده، فردی با این میزان چالش و انتقاد 
مجدد به خطابه‌ای چنین مهم گمارده می‌شود؟ 
پاسخ محتمل آن است که حضور او حامل پیام 
به‌خصوصی به بدنه جامعه سیاسی باشد؛ پیامی 
که از سوی بخش‌هایی از قدرت این‌گونه ترجمه 
می‌شود:»ما از چهره‌هایی که با ما بوده‌اند و هستند، 
حتی در سخت‌ترین شرایط نیز حمایت خواهیم 
کرد. افکار عمومی خط قرمز ما نیست.« علیرضا 
معزی دبیر پیشین شورای اطلاع رسانی دولت، 
این انتخاب رافراتر از دهن‌کجی به مردم و اخطار 
مدعیان هسته سخت است به اصل نظام، بدان معنا 
که موجودیتشان را مقدم بر موجودیت ایران و نظام 
می‌دانند و حذف نمادهایشان را بر نمی‌تابند. این 
دیدگاه، بازگشت صدیقی را نه یک تصمیم ساده، 
بلکه نمادی از لجاجت نهادینه‌شده و آزمایش میزان 
تاب‌آوری افکار عمومی در برابر بی‌تفاوتی حاکمیت 

می‌داند.

مشروعیتِ وام‌دار اعتماد عمومی و 
پایان یک عهد

نماز جمعه از ابتدا تا امروز نقش سیاسی-
اجتماعی مهمی داشته و در سال‌های ابتدایی 
انقلاب، خطیبان آن چهره‌های مبارز و انقلابی 
بودند که نزد مردم محبوبیت زیادی داشتند. این 
نهاد مشروعیت خود را نه تنها از قدرت دولتی، بلکه 
از باور قلبی مردم کسب کرده بود. با این حال، در 
دهه‌های اخیر، اعتماد به این نهاد کاهش یافته است. 
هانی رستگاران، فعال رسانه‌ای با انتشار تصویری 
از خلوتی صف نماز، نوشت: »این هم پاسخ مردم 
به کج سلیقگیِ انتخاب جناب کاظم صدیقی.« 
تغییر در ترکیب خطیبان، سیاسی شدن افراطی 
تریبون‌ها و فاصله بین نسل‌های جوان و پیام‌های 
تکراری، از جمله عوامل این کاهش حضورمردم 
هستند. انتخاب چهره‌هایی مانند آیت‌الله صدیقی، 
نشان‌دهنده لجاجت با افکار عمومی و هشداردهنده 
پایان یک عهد است. اگر سیاست‌گذاران قصد 
بازسازی این نهاد را دارند، باید افرادی را انتخاب 
کنند که از دل مردم برخاسته و برای وحدت ارزش 
قائل‌اند. در غیر این صورت، نماز جمعه به نهادی 
بی‌اثر تبدیل خواهد شد که در حافظه تاریخی مردم 
جایی نخواهد داشت. بازگشت آیت‌الله صدیقی به 
تریبون نماز جمعه، تصمیمی سیاسی و با پیام‌های 

چندلایه بود.

خطیب: 
نفوذ همیشه در کشور بوده 

و باز هم خواهد بود 
وزیر اطلاعات بیان کرد: نفوذ همیشه در کشور بوده و باز هم 
خواهد بود همچنان که ما هم در کشورها و رژیم‌صهیونیستی نفوذ 
داریم. سیداسماعیل خطیب در گفتگویی در پاسخ به اینکه آیا 
وزارت اطلاعات در جریان شناخت شکاف‌های نفوذ در رده‌های 
بالا به دستاوردی رسیده است؟ خاطرنشان کرد: دستاوردها 

اعلام می‌شوند.
    

عضو خانه احزاب ایران:
جاسوسان زیادی داریم، دستگاه‌های 

امنیتی قاطع‌تر برخورد کنند 
عضو خانه احزاب ایران درباره شناسایی و دستگیری جاسوسان 
در کشور گفت: دستگیری‌هایی که انجام می‌شود، قانع‌کننده 
نیست. جاسوسان زیادی در کشور داریم و بنابراین وزارت 
اطلاعات، اطلاعات سپاه، قوه قضائیه، وزارت کشور و شورای عالی 
امنیت ملی باید در برخورد با نفوذی‌ها قاطع‌تر عمل کنند. به نظر 
من، هرچه با جاسوسان و عوامل نفوذی قاطعانه برخورد شود، به 
نفع کشور و مردم عزیز ایران خواهد بود. قدرت علی حشمتیان، در 
گفت‌وگو با ایلنا، ادامه داد: این دستگیری‌های چهار نفر، پنج نفر 
یا 10 نفر کافی نیست نیروی انتظامی، وزارت اطلاعات، اطلاعات 
سپاه، قوه قضائیه، شورای عالی امنیت ملی و سایر نهادهای امنیتی 
باید قاطعانه‌تر برخورد کنند. واقعاً ما نباید این‌گونه غافل‌گیر 
می‌شدیم که بزرگان ما را  مورد حمله قرار دهند. به نظر من، ضعف 
اطلاعاتی در کشور وجود دارد. بنابراین باید در این زمینه قاطع‌تر 
عمل شود. ما نباید فقط در رابطه با افراد جامعه خود مسائل امنیتی 
را رعایت کنیم. با جاسوسان و عوامل نفوذ باید به شدت و با قاطعیت 

برخورد کرد.
    

وزیر دفاع اسرائیل:
تنش‌ها با ایران به زودی بالا خواهد گرفت

وزیر دفاع اسرائیل، مدعی شد که  تنش‌ها با ایران به زودی بالا 
خواهد گرفت. اسرائیل هیوم مدعی شد:‌ یسرائیل کاتس که در 
ایالات متحده آمریکا حضور دارد، در دیدار با مقامات ارشد نظامی 
ایالات متحده آمریکا اعلام کرده تنش‌ها با ایران به زودی بالا خواهد 
گرفت و درخواست خرید تسلیحات بیشتر از ایالات متحده را کرده 
است. همچنین براساس ادعای این رسانه، وزرای دفاع اسرائیل و 

آمریکا در حال بررسی حملات بیشتری علیه ایران هستند.
    

نقدی تند به طرح تکمیل»شبکه ملی اطلاعات«
 از سوی عارف: 

شما مجاهد شنبه هستید، 
حرف‌ها جمعه زده شد!

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور روز چهارشنبه در 
جلسه »شبکه ملی اطلاعات« با تأکید بر تکمیل این شبکه، گفت:‌ 
»از موانع اجتماعی و سیاسی برای تکمیل شبکه ملی اطلاعات 
هم عبور کرده‌ایم.پیش از این در بخش‌هایی از جامعه، به شبکه 
ملی اطلاعات با سوظن نگریسته می‌شد ولی اکنون این دیدگاه 
تاحدودی اصلاح شده است. به گزارش اقتصاد آنلاین، حسن 
آقامیری در همین ارتباط در استوری  پیج اینستاگرام خود خطاب 
به محمدرضا عارف نوشت: اینجا ایران است یک کشور کمونیستی 
نیست که شما بنشینید برای مردم تصمیم بگیرید. در حرف‌هایتان 
گفتید مردم به شبکه‌ ملی اطلاعات قبلًا بدبین بودند، الان دیگر 
اینجور نیست! بر اساس کدام نظرسنجی حرف می‌زنید؟ شما ایام 
انتخابات مسافرت بودید! آقای پزشکیان با شعار رفع فیلترینگ 
رأی آورده، شما نبودید نمی‌دونید! مجاهد شنبه هستید حرف‌ها 
جمعه زده شد! توئیت رئیس‌جمهور}درمورد اینترنت طبقاتی{

را مطالعه کنید، متوجه می‌شوید.
    

شهادت ۳ هموطن در حادثه تیراندازی 
نیروهای حفاظت در خمین

شامگاه پنج‌شنبه ۲۶ تیرماه نیروهای حفاظت یکی از مراکز 
نظامی استان در شهرستان خمین به دو خودروی عبوری مشکوک 
شده و طی تیراندازی به ایشان سه نفر از هموطنان به شهادت 
رسیدند. دادستان عمومی و انقلاب شهرستان خمین ضمن تایید 
این خبر گفت: پرونده قضایی در این خصوص تشکیل شده و ابعاد 
موضوع در حال بررسی است. ابراهیم گمیزی افزود: عوامل این 

حادثه هم اکنون در بازداشت هستند.
    

مرعشی: 
خطر تجزیه ایران جدی نیست

دبیرکل حزب کارگزاران، به بیان نکاتی درباره حرف و حدیث‌ها 
از تجزیه ایران و مخالفت کشورهای جهان با آن پرداخت و گفت: 
خطر تجزیه ایران جدی نیست.  حسین مرعشی، در بخشی از 
ـ خدای‌نکرده  گفت‌وگو با خبرآنلاین، تأکید کرد: حتی اگر ـ
ــ جمهوری اسلامی هم سقوط کند، ایران تجزیه نمی‌شود. 
دلیلش این نیست که ظرفیت تجزیه در ایران وجود ندارد، بلکه 
به این دلیل است که قدرت‌های اصلی جهان تصمیم گرفته‌اند 
جغرافیای منطقه ما تغییر نکند.  به گفته وی، آثار هر نوع تغییری 
در جغرافیای ایران، در کل خاورمیانه نمود دارد و با این تغییر نه 
آمریکایی‌ها موافق‌اند، نه اروپایی‌ها، نه کشورهای عربی، نه ترکیه، 

و نه پاکستان.
    

تصویب قطعنامه پارلمان بلژیک مبنی بر 
تروریستی خواندن سپاه پاسداران

پارلمان بلژیک دیروز، جمعه، در اقدامی ضدایرانی با تصویب 
قطعنامه‌ای، خواستار شناسایی رسمی سپاه پاسداران جمهوری 
اسلامی به عنوان یک سازمان تروریستی شد. این قطعنامه با ۱۳۵ 
رأی موافق، ۱۴ رأی ممتنع و بدون هیچ رأی مخالف در صحن 
پارلمان تصویب شد. این قطعنامه پیش‌تر نیز در کمیسیون امور 
خارجی پارلمان تأیید شده بود و با رأی‌گیری نهایی در صحن، 
اکنون دولت بلژیک موظف است پیگیری‌های لازم را برای مطرح 

کردن این خواسته در سطح اتحادیه اروپا انجام دهد.
    

دیدار نمایندگان تهران، پکن و مسکو 
درباره حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران

نماینده دائم روسیه در نهاد‌های بین‌المللی مستقر در وین از 
دیدار نمایندگان تهران، پکن و مسکو درباره تجاوز به تاسیسات 
هسته‌ای ایران خبر داد. میخائیل اولیانوف، در شبکه »ایکس« 
نوشت: »درباره وضعیت فعلی که بر اثر حمات غیرقانونی و 
غیرمسئولانه اسرائیل و آمریکا به تأسیسات هسته‌ای ایران )که 
تحت پادمان‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارند( به 

وجود آمد، تبادل‌نظر کردیم.«

بازگشت »واعظ تقواپیشه«! یعنی نماز جمعه ابزار قدرت است، نه تریبون مردم؛روی موج کوتاه

نمازی که وحدت ملی را نشانه گرفت
کیا مقدم

وزرای خارجه فرانسه، بریتانیا و آلمان به همراه مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، روز پنج شنبه ۲۶ تیرماه، برای 
اولین بار پس از جنگ ۱۲ روزه با عباس عراقچی، وزیر خارجه 

کشورمان تلفنی گفتگو کردند.
خبرنگار روزنامه وال‌استریت ژورنال در مورد این گفتگوی 
مشترک در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: بنا بر گزارش منابع 
مطلع، احتمال تمدید ضرب‌الاجل اسنپ‌بک در چارچوب برجام 

روی میز گذاشته شده است.
لارنس نورمن، ادامه داد: طبق گزارش‌ها، ایران در پاسخ به 
این پیشنهاد موضع قطعی اتخاذ نکرده و واکنشش محتاطانه و 

غیرمتعهدانه بوده است.

اروپا باید مسئولانه رفتار کند
وزیر امور خارجه نیز در شبکه ایکس با اشاره به کنفرانس 
ویدئویی مشترک با اروپایی‌ها نوشت: »اگر اتحادیه اروپا و سه 
کشور اروپایی می‌خواهند نقشی ایفا کنند، باید مسئولانه رفتار 

کنند.
سید عباس عراقچی در شبکه ایکس نوشت: »دیشب 
)پنجشنبه ‌شب( یک کنفرانس ویدیوئی مشترک با وزرای خارجه 
سه کشور اروپایی )E3( و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 

داشتم و در آن نکات زیر را به‌روشنی بیان کردم:

-این ایالات متحده بود که از توافقی که طی دو سال و با 
هماهنگی اتحادیه اروپا در سال ۲۰۱۵ حاصل شده بود، خارج 
شد-  نه ایران؛ و این آمریکا بود که در ژوئن امسال میز مذاکره را 

ترک کرد و به‌جای آن گزینه نظامی را برگزید- نه ایران.
-هر دور جدیدی از مذاکرات فقط زمانی ممکن خواهد بود که 
طرف مقابل برای یک توافق هسته‌ای عادلانه، متوازن و مبتنی بر 

منافع متقابل آمادگی داشته باشد.
-اگر اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی می‌خواهند نقشی ایفا 
کنند، باید مسئولانه رفتار کنند و از سیاست‌ فرسوده تهدید و فشار، 
از جمله تهدید به اجرای سازوکار »اسنپ‌بک« که فاقد هرگونه 

مبنای اخلاقی و حقوقی برای آن هستند، دست بردارند.«
رویترز نیز درمورد محتوای این کنفرانس ویدئویی، گزارش 
داد: وزرای امور خارجه فرانسه، بریتانیا، آلمان و مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا به همتای ایرانی خود گفتند که ایران باید 
بلافاصله تلاش‌های دیپلماتیک برای رسیدن به توافق هسته‌ای 

»قابل تأیید و پایدار« را ازسر گیرد. 
 بنابراین گزارش، این وزرا بار دیگر بر عزم خود برای استفاده 
از مکانیزم اسنپ‌بک - که اجازه بازگشت تمامی تحریم‌های 
بین‌المللی علیه ایران را می‌دهد - در صورت عدم پیشرفت 

ملموس به سمت چنین توافقی تا پایان تابستان، تأکید کردند.
یک منبع دیپلماتیک فرانسوی هم پس از این تماس به 

خبرگزاری رویترز گفت: »وزرای اروپایی از ایران خواستند فوراً 
تلاش‌های دیپلماتیک را برای دستیابی به یک توافق هسته‌ای 

قابل راستی‌آزمایی و پایدار از سر بگیرد.«
وزارت خارجه فرانسه روز جمعه خبر داد که دیپلمات‌های 
ارشد اروپایی روز پنجشنبه به »سید عباس عراقچی« همتای 
ایرانی خود گفته‌اند که درصورت عدم پیشرفت در زمینه توافق 
هسته‌ای ایران تا پایان تابستان، برای بازگردانی تحریم‌های 

سازمان ملل علیه تهران، مصمم هستند.
وزیر خارجه فرانسه سه روز پیش هم نسبت به فعال شدن 

مکانیسم ماشه هشدار داد.
ژان نوئل بارو، گفته بود چنانچه پیشرفت مشخصی در توافق 
هسته‌ای با ایران حاصل نشود، سه کشور فرانسه و بریتانیا و آلمان 

تا پایان ماه اوت مکانیسم ماشه را فعال می کنند.
او در گفت‌وگو با خبرنگاران ادعا کرد: »فرانسه و شرکایش 
در اعمال مجدد تحریم‌های بین‌المللی ]علیه ایران[ در زمینه‌ 
تسلیحاتی و بانکی و تجهیزات هسته‌ای که ۱۰ سال پیش لغو 

شده بودند، محق هستند.«
به گفته منابع دیپلماتیک، در این گفتگو »تروئیکای اروپایی 
بار دیگر بر عزم خود برای استفاده از مکانیسم ماشه در صورت 
عدم پیشرفت ملموس در مذاکرات هسته‌ای تا پایان تابستان 

تأکید کردند.«

یادآور می‌شود این سه کشور، به همراه چین و روسیه، از 
باقی‌ماندگان در توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران هستند که در ازای 
اعمال محدودیت‌هایی بر برنامه هسته‌ای تهران، تحریم‌ها علیه 

ایران را لغو کردند.
دیپلمات‌ها می‌گویند حتی در صورت آغاز مجدد گفت‌وگوها، 
رسیدن به یک توافق جامع تا پایان ماه اوت- ضرب‌الاجل 
تعیین‌شده توسط اروپا- بعید به نظر می‌رسد، به‌ویژه در شرایطی 
که بازرسان آژانس در محل حضور ندارند تا برنامه باقی‌مانده 

هسته‌ای ایران را ارزیابی کنند.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، هم در واکنش 
به فعال شدن مکانیسم ماشه گفت: »آن چیزی که موسوم شده 
است به سازوکار اسنپ‌بک هیچ مبنای حقوقی و سیاسی ندارد. 
الان با توجه به تحولات، بیش از پیش توسل به چنین سازوکاری 
فاقد مبنای حقوقی و اخلاقی است. صرفا ابزارسازی از یک امکانی 

است که در قطعنامه ۲۲۳۱ گنجانده شد و توضیحی ندارد.«

روایت وال‌استریت ژورنال از محتوای کنفرانس ویدئویی تروئیکای اروپایی و کایا کالاس با ایران

تمدید یک‌باره و استثنایی ضرب‌الاجل اسنپ‌بک و پاسخ محتاطانه ایران 

گزارش

یک مقام ارشد امنیتی با بیان اینکه ایران هنوز آتش‌بس 
دائمی را نپذیرفته، هشدار داد که در صورت هرگونه محاسبه‌ 
غلط از سوی رژیم صهیونیستی، این بار »اولین شلیک« از سوی 
تهران خواهد بود. به گزارش سایت دیده بان ایران؛ یک مقام 

ارشد امنیتی در تهران در گفت‌وگویی اختصاصی با شبکه روسی 
راشا تودی اعلام کرد که ایران آماده است در صورت عدم مجازات 
اسرائیل و پرداخت غرامت از سوی آمریکا بابت حملاتش به 
تأسیسات هسته‌ای جمهوری اسامی ایران، دست به اقدام 
بزند. این منبع ناشناس هشدار داد »ایران آماده است برای 
احیای بازدارندگی تاریخی خود علیه این رژیم، اقداماتی انجام 
دهد«. وی گفت »آمریکایی‌ها در پی آغاز مذاکرات هستند، 
اما ایران در وضعیت توقف موقت درگیری‌ها قرار دارد«. مقام 
مورد استناد رسانه دولتی راشاتودی هشدار داد که نیروهای 
ایرانی کاملًا آماده پاسخ به هرگونه تجاوز بیشتر هستند و گفت 
»دست‌هایمان روی ماشه است؛ در صورت هرگونه محاسبه 
غلط از سوی رژیم کودک‌کش، این بار منتظر شلیک نخست 

دشمن نخواهیم ماند«.

یک مقام ارشد امنیتی ایرانی:

در صورت هرگونه محاسبه غلط، منتظر شلیک نخست دشمن نخواهیم ماند

خبر

سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به رویکرد مزورانه 
و برخورد گزینشی اتحادیه اروپا در مواجهه با تجاوز نظامی 
اسرائیل به سوریه نوشت: مثل همیشه ما با مردم سوریه 
هستیم و با صدای بلند از حاکمیت ملی و تمامیت ارضی سوریه 

حمایت می‌کنیم. به گزارش ایرنا، اسماعیل بقائی، در واکنش 
به بیانیه سرویس خارجی اتحادیه اروپا که تجاوز نظامی رژیم 
صهیونیستی به سوریه را با عنوان »بالا گرفتن تنش در خاک 
سوریه« توصیف کرده است، نوشت: اتحادیه اروپا تجاوز نظامی 
آشکار اسرائیل را »بالا گرفتن تنش در خاک سوریه« توصیف 
کرده و بدین ترتیب حتی تظاهر به پایبندی به اصول اخلاقی 
را نیز کنار گذاشته است. این نمونه‌ای آشکار از دستکاری 
واقعیت و پنهان کردن »همدستی« زیر ظاهر »دیپلماسی« 
است. ایران با پیشینه‌ای پرافتخار در ایستادگی در برابر تجاوز و 
رفتارهای قانون‌شکنانه، برخوردهای گزینشی و استانداردهای 
دوگانه را قاطعانه رد می‌کند. مثل همیشه ما با مردم سوریه 
هستیم و با صدای بلند از حاکمیت ملی و تمامیت ارضی 

سوریه حمایت می‌کنیم.

خبر
بقائی: 

با صدای بلند از حاکمیت ملی و تمامیت ارضی سوریه حمایت می‌کنیم

بازگشت آیت‌الله صدیقی به امامت 
جمعه تهران، پس از جنجال‌های مالی 

خانواده‌اش، به عنوان دهن‌کجی 
آشکار به افکار عمومی تعبیر شد. 

حتی چهره‌های نزدیک به حاکمیت 
مانند محسن مقصودی و عزت‌الله 
ضرغامی نیز با این اقدام مخالفت 
کرده بودند که نشان‌دهنده عمق 

نارضایتی و شکاف درونی است

بازگشت مجدد صدیقی به تریبون 
نماز جمعه، نه یک تصمیم شخصی، 

بلکه حاصل حمایت‌های ساختاری و 
نمادی از لجاجت با مردم تلقی می‌شود. 

مناصب  متعدد صدیقی در نهادهای 
ایدئولوژیک و پشتیبانی رسانه‌ای و 
حوزوی از او، پیامی آشکار به جامعه 

می‌فرستد: »ما همچنان تصمیم 
می‌گیریم، حتی اگر شما نخواهید.« 
این بی‌اعتنایی، سرمایه اجتماعی و 

مشروعیت نهادهایی چون نماز جمعه 
را به شدت فرسایش می‌دهد


